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Abstrakt:
Tato práce je zaměřena studium štípané industrie starší doby bronzové v Čechách

a řešení otázek spojených s jejím výskytem v sídlištních a hrobových celcích.

V první části práce jsou prezentovány výsledky analýz souboru ŠI z Kolína-

obchvatu, Pátku u Poděbrad, Polep u Kolína, Velkých Přílep a Vliněvsi, který čítá

108 artefaktů. Byly sledovány typologické a morfologické vlastnosti ŠI, použitá

surovina a další vztahy ŠI vzhledem k jejich poloze v objektu a dalším nálezům.
V druhé části práce jsou shrnuty dosavadní poznatky o prestižních artefaktech,

jako jsou silicitové dýky, sekery a šipky. Dále je řešena otázka kontaktů středních

Čech s Moravou na základě distribuce moravských kamenných surovin. Součástí

práce je katalog štípané industrie ze středních Čech.

Klíčová slova:

Doba bronzová, únětická kultura, štípaná kamenná industrie, Kolín-obchvat, Pátek

u Poděbrad, Polepy u Kolína, Velké Přílepy, Vliněves, sídlištní objekty, pohřebiště

Abstract:
This diploma thesis focuses on studies of chipped stone industry of the Early
Bronze Age in Bohemia and deals with questions connected to its occurrence in

settlement and burial sites. The first part of this study presents the results of
artefact analysis. The anylised complex of artefacts consists of 108 items and

originates in following localities: Kolín – ringroad, Pátek near Poděbrady, Polepy

near Kolín, Velké Přílepy a Vliněves. The analysis included the typological and

morphological characteristics, used material and the links to their position in
settlement objects and other finds. The second part of this diploma thesis
summarizes present knowledge of prestigious artefacts such as silicite daggers,

axes and arrowheads. Furthermore, it investigates the matter of contacts between
Central Bohemia and Moravia on the basis of Moravian stone materials

distribution. A catalogue of chipped stone industy from Central Bohemia is also
included in this diploma thesis.
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1. Úvod

Téma štípané industrie ve starší době bronzové v Čechách bylo dosud,

kromě plošně retušovaných nástrojů, pomíjeno. Tato práce předkládá výsledky

analýzy z pěti starobronzových lokalit ze středních Čech. Bylo analyzováno 108

artefaktů ze sídlištních a hrobových celků z Kolína-obchvatu, Pátku u Poděbrad,

Polep u Kolína, Velkých Přílep a Vliněvsi.

Artefakty ŠI z jednotlivých lokalit byly analyzovány vzhledem k jejich

typologickým vlastnostem a druhu kamenné suroviny, ze které byly vyrobeny. U

hrobových celků se věnuji také poloze artefaktu v objektu, vztahům mezi kamennou

štípanou industrií a dalšími nálezy a vazbě suroviny na typ artefaktu. U sídlištních

objektů jsem se zabývala problematikou intruzí a analyzovala jsem možné
souvislosti mezi štípanými artefakty a dalšími nálezy. Pozornost je v této práci

věnována také prestižním silicitovým dýkám a sekerám stejně jako silicitovým
šipkám a jejich výskytu v hrobových a sídlištních celcích, dataci a typologii. Velice

zajímavou skutečností je přítomnost artefaktů vyrobených z moravských surovin na

pohřebišti v Polepech u Kolína a v sídlištní jámě ve Vliněvsi, které poukazují na

kontakty s Moravou, kterým je věnována další kapitola. Z tohoto důvodu jsem se

zaměřila i na hodnocení surovin a na jejich zastoupení v souborech vzhledem ke
vzdálenosti od zdroje.

Sídlištní objekty a některé hroby z Vliněvsi a Velkých Přílep jsou vůbec

poprvé zpracovávány v této práci a v přílohách je uveden jejich popis. V případě již
publikovaných lokalit odkazuji na popisy v dané kapitole nebo na publikaci, v níž

jsou obsaženy.

Součástí práce je i katalog s dalšími nálezy štípané industrie ze středních

Čech, který jsem vypracovala na základě dostupné literatury. Tento katalog jistě

není úplný a bylo by potřeba seznámit se se všemi nálezovými zprávami

z výzkumů starobronzových lokalit, což však nebylo, vzhledem ke značné časové
náročnosti, provedeno.

Kresby jsem z části nakreslila sama, zčásti jsou nakresleny J. Brennerem

z AÚ Brno. Tento postup jsem zvolila především proto, že v případě kreseb

vytvořených J. Brennerem se jedná o nějakým způsobem význačné artefakty, u

nichž je důležité, aby byly nakresleny přesně a profesionálně. Kresleny byly pouze

ty artefakty, které mohou přispět k poznání štípané industrie starší doby bronzové,

tj. především nástroje a retušované artefakty.

Cílem této práce není předložit vyčerpávající rozbor morfologických a

typologických vlastností štípané industrie, jak to učinili někteří badatelé v nedávné

době na Moravě (Oliva 2003; Kopacz – Šebela 2006; Kaňáková-Hladíková 2011), ale

spíše poukázat na možnosti studia štípané industrie starší doby bronzové
v Čechách a položit základ dalšího studia této problematiky v Čechách.
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2. Únětická kultura

Starší dobu bronzovou reprezentuje v Čechách a na Moravě únětická kultura.

Lid únětické kultury osídlil zhruba v letech 2300 až 1600 rozsáhlá území střední

Evropy – střední Německo, Čechy, Moravu, jihozápadní Slovensko, dolní Rakousko

a jižní Polsko (Jiráň et al. 2008, 28). V Čechách byly osídleny nejúrodnější a

klimaticky nejpříhodnější oblasti. Osídlení se výrazně koncentruje podél toku Labe
(Kolínsko) a Vltavy (jižní Čechy, Pražská kotlina), další enklávy jsou na Berounsku,

v Pojizeří, severozápadních, severovýchodních a východních Čechách (Jiráň et al.

2008, 30–31). Ve starším období se rozšíření UK v Čechách kryje rozšířením KZP –

známe je ze středních, severozápadních a v menší míře i z východních Čech.

V mladším období se UK šíří do ostatních oblastí – jižní Čechy byly souvisle

osídleny až ve stupni BA2 (Chvojka 2007, 29).

Na tak rozsáhlém území se únětická kultura nevyvíjela stejně – jednotlivé

oblasti vykazují určitý autonomní vývoj projevující se například odchylkami

v pohřebním ritu. Výskyt bronzové a nově i štípané industrie poukazuje na čilé

kontakty se vzdálenějšími oblastmi (souhrnně Jiráň et al. 2008; zde kap. 8).

Únětická kultura byla nazvána podle eponymní lokality v Úněticích, kde bylo

v roce 1879 prozkoumáno 32 hrobů se skrčenými kostrami na pravém boku (Rýzner

1880). V té době proběhl též výzkum u Měnína, na jehož základě označil A. Rzehak
stejný typ památek jako Mönitzer Typus, který se ovšem neujal (Stuchlík 1993,

239).

V roce 1956 vyčlenil na Moravě K. Tihelka věteřovský typ, jímž se v Čechách
zabývala I. Hnízdová (Tihelka 1956; Hnízdová 1954). V 60. letech vypracoval

periodizaci UK pro Čechy V. Moucha (Moucha 1963). Dělí únětickou kulturu na

starší a mladší fázi s několika podstupni, přičemž protoúnětickou kulturu řadí ještě

do eneolitu (Moucha 1963). I. Pleinerová založila svou periodizaci na základě nálezů

ze SZ Čech a přilehlé části Saska (Pleinerová 1967). Periodizaci UK na Moravě

zpracoval ve své disertační práci J. Ondráček (1964), který zároveň zpracoval PUK

na Moravě (1967). Domnívá se, že vznikla na základě kultury zvoncovitých pohárů a

kultury se šňůrovou keramikou za jihovýchodních vlivů pozdně slavonského okruhu,

skupiny Somogyvár a časně nagyrévské kultury. O jejím původu v KZP a

nagyrévské kultuře nepochybuje ani V. Moucha, domnívá se ovšem, že vznikla bez

vlivu KŠK (Moucha 1963). I. Pleinerová dospěla k závěru, že protoúnětická fáze UK

vznikla na základě KZP, ovšem staroúnětická fáze UK vznikla na základě KŠK. Obě

fáze považuje za souběžné, nikoli na sebe navazující (Pleinerová 1967, 1–3).

Nejnovější periodizace pro Čechy pochází od M. Bartelheima (1998), který rozčlenil

únětickou kulturu na tři fáze. Zároveň podává přehled dosud vypracovaných

periodizací pro Čechy a Moravu (Bartelheim 1998, Grafik 7). Přehled teorií o genezi

PUK obsahuje také práce J. Pešky (2009, 261–263). PUK řadí do přechodného

stupně A0, který představuje přechodnou etapu eneolit/doba bronzová, a kam


[…]


kontext, ve kterém byly nalezeny. V sídlištních objektech jsem tedy přihlížela i

k dalším artefaktům, které byly v objektu nalezeny, a zabývala jsem se otázkou

možných intruzí. V hrobech jsem se zaměřila na vztah ŠI s dalšími artefakty, na

jejich polohu v rámci hrobu a na problematiku souvislosti ŠI s pohřbem.

Z výsledků analýz vyplývá, že ŠI je stále hojně využívána, ačkoli se co do

množství nemůže rovnat starším obdobím. Technologie výroby se liší od

technologie KŠK a KZP, kdy dominovala čepelová technologie – v UK zcela jasně

převládá úštěpová technologie. Některé typy artefaktů však UK evidentně převzala

ze starších období. Jedná se o šipky, sekery, dýky a segmenty. Na základě analýz

13 šipek (polotovar šipky z Vliněvsi nebyl do analýzy zahrnut, jedna šipka nebyla

při hodnocení k dispozici) bylo zjištěno, že se objevují šipky všech tvarů a velikostí,

ačkoli nejčastěji je zastoupena kategorie malých šipek a báze je především

konkávní. Dýky a sekery plnily pravděpodobně stejnou funkci jako ve starších

obdobích, tj. jedná se o multifunkční nástroje, které mohly odrážet společenské

postavení jedince. Zvláštním typem artefaktů jsou segmenty, které jsou známy již

z KZP. Jedná se o artefakty lichoběžníkovitého nebo obdélníkového tvaru, které

jsou retušované. Na základě nálezu z Maref se dá usuzovat, že několik segmentů

tvořilo pracovní hranu nástroje, zcela jistě to však nelze tvrdit pro všechny

artefakty.

Zajímavé je také využití kamenných surovin na výrobu ŠI. V Čechách je

zřetelná vazba na SGS, ostatní suroviny jsou zastoupeny minimálně. Vzdálenost od

zdroje SGS je v případě Vliněvsi a Velkých Přílep kolem 40 km, lokality z Kolínska

jsou vzdálenější, přesto však v surovinovém spektru z Kolína-obchvatu tato

surovina dominuje. Velmi zajímavá je však především přítomnost KL, variet I a II,

které se objevily v Kolíně, Polepech a Vliněvsi. Tato surovina totiž pochází

z Krumlovského lesa na Brněnsku. Společně s dalšími nálezy, které jsou

charakteristické spíše pro Moravu než pro Čechy, tak poukazují na přímý kontakt

s Moravou (viz kap 8). Snad by se dalo i uvažovat o tom, že někteří lidé pohřbení na
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polepském pohřebišti přišli z Moravy. Podobně na pohřebišti v Kolíně byly

nalezeny v hrobech zvířecí lopatky, které jsou příznačné spíše pro Moravu. S tímto

tématem souvisí i otázka, kudy vedly cesty mezi středními a východními Čechami

a Moravou. Na základě vymapování sídelních aktivit a ojedinělých nálezů UK (tj.

seker a dýk) se zdá, že cesta do východních Čech vedla přes Boskovickou brázdu a

dále směrem na Vysoké Mýto a cesta na Čáslavsko a Kolínsko skrze

Českomoravskou vrchovinu, přičemž ojedinělé nálezy UK jsou známé podél Jihlavy

(Kramolín, Lhánice). Zde je nutné zmínit, že u seker a dýk se M. Zápotocký

domnívá, že patřily lidem zajišťujícím směnu na dálkových komunikacích, kteří

mohli být severského původu (Zápotocký 2013a, 45). Je však možné, že současný

stav poznání je zkreslený nedostatečnými poznáním o únětickém osídlení

Českomoravské vrchoviny. Jak je však vidět z rozložení lokalit UK, v okamžiku, kdy

byla překročena vrchovina a bylo dosaženo nížin, únětické osídlení houstne

(Příloha 19).

V práci jsem se také zabývala možností, že některé artefakty ŠI představují

intruzi v únětickém objektu. Sledovala jsem především přítomnost dalších kultur

na lokalitě a chronologicky odlišné keramiky v objektech a polohu artefaktů v

hrobech. O intruze se tedy může jednat v případě artefaktů ze 3 objektů ve Velkých

Přílepech, 8 až 11 sídlištních objektů ve Vliněvsi a z většiny hrobů ve Vliněvsi a

Kolíně. Naopak u Polep a Pátku se na základě toho, že artefakty mají vždy přímou

souvislost s pohřbem a že na lokalitách nejsou doloženy žádné další aktivity

z jiných období, domnívám, že se nejedná o intruze.

Jak vyplývá z výše uvedených skutečností, ŠI starší doby bronzové je

potřeba hodnotit v širších souvislostech. Není možné si vystačit pouze

s typologickými kategoriemi, jelikož v ŠI UK se kromě plošně retušovaných nástrojů

a případně segmentů nevyskytují takové typy, které by umožňovaly jednoznačné

zařazení do UK. Výpovědní hodnota tedy leží především v kontextu, ze kterého ŠI

pochází, což se týká hlavně hrobů. Významnou vypovídající hodnotu má také

použitá surovina, jelikož ta ukazuje na kontakty s okolními oblastmi.
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Použité zkratky

BI broušená industrie

DB doba bronzová

ChK kultura Chłopice-Veselé

KI kostěná industrie

KKA kultura kulovitých amfor

KL rohovec typu Krumlovský les

KLPP kultura lužických popelnicových polí

KNP kultura nálevkovitých pohárů

KSPP kultura středodunajských popelnicových polí

KŠK kultura se šňůrovou keramikou

KZP kultura zvoncovitých pohárů

LnK kultura s lineární keramikou

MMK kultura s moravskou malovanou keramikou

NK nitranská kultura

PUK protoúnětická kultura

SGS silicit glacigenních sedimentů

StK kultura s vypíchanou keramikou

SK křemenec typu Skršín

Spg spongolit

TK křemenec typu Tušimice

UK únětická kultura