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V předkládané práci se autorka věnuje problematice štípané industrie ve starší době

bronzové v Čechách. Téma práce otvírá širší problematiku využití kamenných nástrojů na

počátku doby bronzové, které do této doby byla věnována okrajová pozornost. V souvislosti

s využitím kamenné industrie byly v dosavadní literatuře řešeny pouze vybrané tématicky

cílené otázky. V poslední době též vzniklo několik absolventských prací, které se i zčásti

věnovaly využití kamenné suroviny v době bronzové v Čechách, tyto práce však vždy

vycházely z již publikované literatury. Je zřejmé, že literaturou zprostředkované hodnocení

nálezů obecně neumožňuje kvalitativně hodnotnější závěry oproti informaci, že kamenná

surovina byla i v době bronzové využívána k výrobě některých typů nástrojů. Lze tak

konstatovat, že diplomantkou předkládané výsledky představují prvé ucelené sdělení na téma

drobnotvaré štípané industrie ve starší době bronzové v Čechách, které je přímo založené na

autorkou provedeném vlastním vyhodnocení nálezů a nálezových kontextů, byť omezeného

počtu vybraných lokalit.

Při zadání práce, které bylo směřováno na využití nálezových kontextů terénních

výzkumů z poslední doby, autorka vstupovala do poměrně dosud nezmapovaného terénu, kde

nebylo možné předem předpokládat reálné početní zastoupení štípané industrie v kontextech

starší doby bronzové. Teprve průběh práce ukázal velmi malý výskyt sledovaných nálezů, což

znamenalo, pro získání reprezantativního souboru vstupních dat, potřebu neustále rozšiřovat

množství analyzovaného materiálu. V důsledku tak došlo k vyhodnocení všech kontextů

s nálezy kamene, které pocházejí ze zahloubených objektů na lokalitách ve Vlíněvsi a

Velkých Přílepech, a to v celkovém počtu několika tisíců stratigrafických jednotek.

Autorkou shromážděný soubor 108 artefaktů z pěti lokalit pochází zčásti ze sídlištních

objektů a zčásti z hrobů. Odlišným podmínkám vzniku těchto archeologických situací je

přizpůsobeno i vlastní členění práce, která má srozumitelnou a zřetelnou strukturu. Po

úvodních kapitolách, které seznamují čtenáře s problematikou, jsou jednotlivé lokality

vyhodnocovány odděleně a dosažené výsledky jsou následně mezi sebou srovnávány. Za

přednost autorkou zvoleného přístupu lze považovat, že se neomezuje na pouhé vyhodnocení

jednotlivých artefaktů, ale do hodnocení zahrnuje i nálezový kontext předmětů a diskutuje

jejich možnou kulturní příslušnost. Za přínosnou kapitolu, která ukazuje na hloubku

problematiky vyhodnocení štípané industrie ve zvoleném období, lze považovat kapitolu

věnovanou intruzím (kap. 6.9.). Závěry jsou formulovány zřetelně a neobsahují spekulativní

úvahy. Za velmi přínosné lze též považovat důsledný a kritický přístup autorky a velmi

střízlivou interpretaci zjištěných poznatků.

Práce je psaná srozumitelným jazykem. Za nevhodné lze považovat nadřazení psaného

textu nad grafické přílohy. Tento v současnosti překonaný způsob vyjádření, obvyklý snad ve

starších pracích, neumožňuje například čtenáři při absenci odpovídajících popisků pod grafy

3-8 pochopit rozdíly v zobrazených četnostech analyzovaných artefaktů u jedné lokality. Tyto

rozdíly jsou sice dostatečným způsobem vysvětleny v textu, při současné praxi za vhodné lze

ale považovat, aby popisek pod grafem, tabulkou či přílohou sám o sobě uvedl čtenáře do

obsahu sdělení této grafické přílohy. Též grafické členění tabulek 21 a 22, byť obsahově

velmi přínosných, bez podrobnějšího studia může na čtenáře působit zmatečně.

Přes uvedené nedostatky převážně formálního charakteru jsou v práci uváděná sdělení

pochopitelná a z textu je patrné vlastní zaujetí diplomantky pro studovanou problematiku. Je

nezbytné zdůraznit aktivní přístup autorky při přípravě práce. Konzultace se specialisty či

doprovodné analýzy včetně RTG analýz povrchu artefaktů byly téměř ve všech případech

zajištěny diplomantkou samostatně.

Práce v mnohých směrech přináší nové poznatky a otvírá nová dosud opomíjená témata

(např. doložení nástrojů některých technologií, zacházení s odpadem na sídlištích či

interpetace členění sídlišť starší doby bronzové), kterým by v budoucnu bylo vhodné se při

dalším studiu období starší doby bronzové věnovat.

Předložená práce dle mého názoru splňuje nároky kladené na diplomovou práci a proto ji

doporučuji k obhajobě. Práci doporučuji hodnotit známkou výborně.
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